6. Cicerone, *de re publica* 3.33

*(...) nec erit alia lex Romae, alia Athenis, alia nunc, alia posthac, sed et omnes gentes et omni tempore una lex et sem-piterna et immutabilis continebit, (...) cui qui non parebit, ipse se fugiet*

(...) a quella legge che non sarà diversa da Roma ad Atene o dall'oggi al domani, ma come unica eterna governerà tutti i popoli in ogni tempo (...) e chi non gli obbedirà fuggirà se stesso"

7. Cicerone, *de officiis* 3.47.8

*Usu vero urbis prohibere peregrinos, sane inhumanum est.*

E' profondamente disumano impedire che gli stranieri fruiscano della città.

8. Cicerone, *Pro Balbo* 31

*O iura praeclara atque divinitus iam inde a principio Romani nominis a maioribus nostris comparata, nequis nostrum plus quam unius civitatis esse possit -dissimilitudo enim civitatum varietatem iuris habeat necesse est-, nequis invitus civitate mutetur neve in civitate maneat invitus! Haec sunt enim fundamenta firmissima nostrae libertatis, sui quemque iuris et retinendi et dimittendi esse dominum. Illud vero sine ulla dubitatione maxime nostrum fundavit imperium et populi Romani nomen auxit quod princeps ille creator huius urbis, Romulus, foedere Sabino docuit etiam hostibus recipiendis augeri hanc civitatem oportere. Cuius auctoritate et exemplo numquam est intermissa a maioribus nostris largitio et communicatio civitatis. Itaque et ex Latio multi, ut Tusculani, ut Lanuvini, et ex ceteri regionibus gentes universale in civitatem receptae, ut Sabinorum, Volscorum, Hernicorum, quibus ex civitatibus nec coacti essent civitate mutari, siqui noluisissent, nec, si qui essent civitatem nostram beneficio populi Romani consecuti, violatum foedus eorum videretur.*

O ammirevole sistema legislativo che per ispirazione divina i nostri antenati hanno fissato sin dai tempi dello stato romano! Nessuno di noi può avere più di una cittadinanza -la diversità degli stati implica necessariamente la diversità delle leggi-, nessuno può suo malgrado né mutare la cittadinanza né restare cittadino romano! È questo il fondamento più saldo della nostra libertà: ognuno è padrone sia di conservare che di rinunciare al suo diritto di cittadinanza. Ma senza alcun dubbio ha contribuito più di ogni altra cosa a consolidare il nostro dominio e ad estendere la fama del popolo romano il fatto che Romolo, il primo fondatore della nostra città, ci ha insegnato con il suo trattato con i Sabini che questo Stato deve essere accresciuto accogliendo tra i cittadini anche dei nemici. In base a questo autorevole precedente, i nostri antenati non hanno mai cessato di concedere la piena partecipazione al diritto di cittadinanza. Di